国家建筑标准设计图集 16K310
空调系统用加湿装置选用与安婆
批准部门： 中华人民共和国住房和城乡建设部
组织编制：中国建筑标准设计研究院
中阁计划生版拮
住房城乡建设部关于批准《钢筋混凝土基础梁》等
29项国家建筑标准设计的通知
建质函［2016] 168号

( 2 ）给水温度5℃－ 40℃，给水压力 0. 05 - 0. 75MPa 。
3. 本参数表为直排式湿膜加湿器性能参数，循环式湿膜加湿器需根据给水量换算循环水量。
4. 型号说明
JS-SM-XX
T丁L湿膜厚度
」一→湿膜
F 力口湿器
5. 本页数据根据特定产品编制，选用时应进行复核。
JS-SM-250 JS-SM-300
68 72
85 90
85 96
0. 09 0. 09
80 88
90 95
86 100
0. 10 0. 11
87 90
93 97
150 195
0. 11 0. 11
| 湿膜加湿器性能参数表 ｜叫 川
l审核｜徐立平 I c.叫｜校对｜刘海滨同叫设计｜于亮｜才元｜页｜ 14
1主： 1. 湿膜宽度和高度与组合式空调机组等宽等高。
2. δ 为湿膜厚度。
3. 水封高度值应根据具体风机风压复核。
4. 湿膜加湿器检修段与组合式空调器共用。
电磁阀过滤器 闸阀
了’寸－
：~！
！盘 i
－~！管 I - ~
冉 IJV350
6.
7.
给水管 斗三风
机口
安装要求详见本图集第13页。
图中所注尺寸均为最小值。
5. 排水管接至排水明沟或机房地漏，具体做法由设计人员根据
实际情况确定。
直排式湿膜加湿器空调机组内安装示意图｜图集号
审核｜徐立平 I t 校对｜刘海滨同吨｜设计｜于亮｜才：b 页
16K310
15
给水管
立面图
过滤器 给水管
排水管
①固定螺栓大样图
注： 1. 湿膜安装在风管内，风管迎面风速应小于等于3m/s；如风速
大于4m/s，需加装挡水板。挡水板距湿膜的距离应大于等于
400阳。挡水板位置由设计师根据具体情况进行设计。
2. 5 为湿膜厚度， L为加湿器长度。
3. 吊杆及吊杆与结构连接，参见相关国家标准图集。
4. 加湿器拆下检修，吊顶预留检修口。
5. 排水管接至排水明沟或机房地漏，具体做法由设计人员根据
实际情况确定。
6. 安装要求详见本图集第13页。
7. 图中所注尺寸均为最小值。
8.nl－螺栓个数； dl－螺栓大小。
直排式湿膜加湿器风管内安装示意图｜图集号｜ l创刊
物l的平｜而叫做声叫刘海滨｜节吨｜设计｜于亮 1..-J元｜页｜ 16
水分配器
||
||
｜再｜
｜热｜
｜盘｜
｜就｜
I 13 I
||
个送风

3. 材料要求
(1 ）管道采用铜镀镰或尼龙管； ( 2 ）管材耐压1. OMPa.
4. 型号说明
JS-GP-XX
1巳喷雾量
高压喷雾
』加湿器
5. 喷雾量的计算公式： E=W÷η
式中： W一一有效力口湿量（ kg/h) ;
E一一喷雾量（ kg/h) ;
η 一一力口湿效率。
6. 本页数据根据特定产品编制，选用时应进行复核。
7. 加湿效率与设备本身有关，具体数值由厂家提供。
高压喷雾加湿器性能参数表
审树徐立平 l c: 校对｜刘海滨h如伊飞｜设计｜菌鹏飞 I~
图集号｜ 阳10
22
高压微雾加湿器性能参数表
加湿器型号 JS-GW-50 JS-GW-100 JS-GW-200 JS-GW-400 JS-GW-600 JS-GW-800 JS-GW-1000 JS-GW-1200 JS-GW-1400
喷雾量（kg/h) 50 100 200 400 600 800 1000 1200 1400
电源 单相、 220V 、 50Hz 三相、 380V 、 50日z
耗电量（kW) 0. 5 0. 5 0. 75 1. 5 1. 5 3 3 5. 5 5. 5
给水管直径（mm) DN15 DN20
喷雾管直径（mm) DNlO
主机大小（mm)
1250 x 500 x 1100
长 x 宽×高
注： 1. 标准试验工况
表格中的喷雾量是水泵出口压力为 7. OMPa时的喷雾量，干球温度35℃± 0. 3℃，湿球温度21. 4℃± 0. 3℃，迎风风速2.5±0.lm/s，水温12℃－ 18 ℃。
2. 使用条件
(1 ）环境温度5℃～ 60℃，相对温度《 80%。
( 2 ）水源可采用纯水、软化水（硬度~ lOOmg/L, pH=6. 5 - 8. 5 ），给水温度4℃～ 55℃，给水压力 0. 1 ~ 0. SMPa 。
( 3 ）进风温度》 15℃，进风风速0. 5 ~ 3. 5m/s.
3. 材料要求
(1 ）管道采用高压无缝紫铜管、不锈钢管、橡胶钢塑复合管； ( 2 ）管材耐压7. 5MPa.
4. 型号说明
JS-GW-XX
T1三喷雾量高压微雾
F 加湿器
5. 喷雾量的计算公式： E=W÷η
式中： W一一有效加湿量（kg/h) ;
E一一－喷雾量（ kg/h) ;
η 一一加湿效率。
6. 本页数据根据特定产品编制，选用时应进行复核。
7. 加湿效率与设备本身有关，具体数值由厂家提供。
高压微雾加湿器性能参数表
审核｜徐立平 I t 校对｜刘海滨h今唱飞｜设计｜商鹏飞 I~
图集号 16K310
23
喷雾管电磁间
喷嘴固定架牛
注： 1. A为吸收距离，高压喷雾加湿器A # 6 OOmmo
2. w为空调箱宽度， H为空调箱高度； B的数值取决于不
同厂家喷嘴的规格。
3. 水封高度值应根据具体风机风压复核。
4. 排水管接至排水明沟或机房地漏，具体做法由设计人
员根据实际情况确定。
A
A
才~
？＇¢耳
｜挡｜
!! ！再｜
｜水｜ ｜热｜
|| ｜盘！
｜板｜ ｜管｜
|| ||
I 1so
立面图
平面图
小送风
送风段口
5. 安装要求洋见本图集第21 页。

( 2 ）排水管采用耐高温的镀钵铜管。
( 3 ）蒸汽管采用耐高温橡胶软管或不锈钢管。
4. 型号说明
JS-DR-XX
！巳映蒸汽量
电热（电阻）
加湿器
5. 本页数据根据特定产品编制，选用时应进行复核。
95 120 150
71. 3 90. 0 112. 5
电阻（电热）式加湿器性能参数表｜图集号｜ 16K310
审核｜挣立平 I t' 校对｜刘海滨阳吨｜设计｜刘小文｜刘 J、刘 页 37
电极式加湿器性能参数表
加湿器型号 JS-DJ-5 JS-DJ-8 JS-DJ-10 JS-DJ-15 JS-DJ-25 JS-DJ-35
额定蒸汽量（kg/h) 5 8 10 15 25 35
加热电源 三相， 380VAC, 50Hz
耗电量（kW) 3. 8 6 7. 5 11. 3 18. 8 26. 3
主机大小（mm)
1500 × 500x900 长×宽×高
i主： 1. 标准试验工况
干球温度35℃士 0. 3℃，湿球温度21. 4 ℃土 0. 3℃，空气流速2. 5 ± 0. lm/ s, 11<-温 12℃－ 18 ℃．
2. 使用条件
JS-DJ-45
45
33. 8
(1 ）给水水质：采用生活饮用水，电导率： 125 - 12 5 0 µ s I cm，总硬度250 ± 25mg儿， pH值为 6. 5 ~ 8. 5.
( 2 ）给水温度： 5℃－ 40℃；给水压力： 0. 1 - 0. 6MPa 。
3. 材料要求
(1 ）进水管采用不锈钢管。
( 2 ）排水管采用耐高温的镀钵钢管。
( 3 ）蒸汽管采用耐高温橡胶软管或不锈钢管。
4. 型号说明
JS-DJ-XX
l己时量
电极
F 力口湿器
5. 本页数据根据特定产品编制，选用时应进行复核。
JS-DJ-65
65
48.8
电极式加湿器性能参数表
JS-DJ-90 I JS-DJ-130
90 130
67. 5 97. 5
图集号｜ 16K310
审核｜徐立平 I t' 校对｜刘海滨同吨｜设计｜刘小文I ~.J .J 、久｜ 页 38
蒸汽管
「－一－－，
L ＿＿＿」
力口湿器主机／
加湿器主机
「－－~..，
I I
||
L ＿＿一」
||
｜扣｜
｜立｜
｜川｜
｜去｜
｜官 l
1001 I
’「
200 L 150 ~~ 400
立面图
0. 01
－－…·－－－…』
平面图
个送风
：口
蒸汽管 uιlJ
命 15
①暇管大样图
1主： 1. 加湿器主机出口蒸汽软管及蒸汽喷管
按照设备厂家选用。
2. 水封高度值应根据具体风机风压复核。
3. 排水管接至排水明沟或机房地漏，具
体做法由设计人员根据实际情况确定。
4. 安装要求详见本图集第36 页。
5. 图中所注尺寸均为最小值。
电阻（电热）式、电极式加湿器空调机组内安装示意图｜图集号｜ 16K310
审核｜徐立平 iι 校对｜刘海滨同吨｜设计｜刘小文｜去） .J ‘主』｜ 页 39
喷管
集J｝＼.盘
’ ’
L/2
蒸汽管
「－一－
排水管
L』一＿J 平面图
加湿器主机／
j主： 1. L为加湿器长度。
2. 加湿器主机出口蒸汽软管及蒸汽喷管根据设备型号选用。
3. 加湿器拆下检修，吊顶预留检修口。
4. 排水管接至排水明沟或机房地漏，具体做法由设计人员
根据实际情况确定。
5. 安装要求详见本图集第36页。
6. 图中所注尺寸均为最小值。
L/2 L L/2
力口湿器主「－」
立面图

3. 材料要求
给水管采用耐腐蚀管道，排水管和冷凝水管采用耐高温金属管道，蒸汽管采用耐高温橡胶软管或不锈钢管。
4. 型号说明
JS-ZZ-XX
T T""L→额定蒸汽量
| 一一＋间接蒸汽
」一一－一→力口湿器
JS-ZZ-200 JS-ZZ-300
200 300
DN80 DNlOO
DN40 DN40
5. ＊二次蒸汽出口的管道根数和管径，具体数值以各加湿器厂家为准。
6. 本页数据根据特定产品编制，选用时应进行复核。 间接蒸汽加湿器性能参数表 图集号｜ 16K310
审核｜徐立平 I t 校对！刘海滨｜？吨｜设计l 李扬｜寺th I 页 45
个送风
喷管
二次蒸汽管
111J
一
－
－
一
一
←
l
「
l
l
l
L
机
一
、
王
一
器
一
: 1
加
一 ..J.＜丁〈｜／
=ff-］头，，／ ；；寸飞
400
集水盘
山已
立面图
i主： 1. 水封高度值应根据具体风机风压
复核。
2. 排水管接至排水明沟或机房地漏
具体做法由设计人员根据实际情
况确定。
3. 安装要求详见本图集第44页。
4. 图中所注尺寸均为最小值。
0. 01
二次蒸汽管
！加 l
iii
｜管 l
且t巳
「－－－1
L』一一」
加湿器主机／
16K310
46
间接蒸汽加湿器空调机组内安装示意图图集号
页th 校对｜刘海滨 1~耐飞｜设计｜李扬审核｜徐立平 I t
8 7 6 J二一一一一一一「
2
220V SOHz
力口湿器喷管
湿度传感器